Proclam atus ibidem dominus Mathias Olssansky tribus vicibus et 
exsuperhabundanti quarto non paruit. — Item  ibidem dominus Mathias 
Olssansky pronunciatus est ad penam domino Andree Ostroweczsky trium 
marcarum et iudicio trium marcarum. — A ndreas de Ostrowecz prefatus 
dedit memoriale, quod iudicium recepit.

Cracouie (d, 2 3  Aprilis 1456).

1 9 &. (Metr. Kor. X I  fol. 136). In nomine domini amen. Nos K a z  i- 
m i r u s  dei gracia R ex Polonie necnon terrarum  Cracouie, Sandomirie, 
Siradie, Lancicie et Cuiauie, magnus dux Lithauanie, Pomeranie, Russie, 
Prussieque dominus et heres etc. ad perpetuam  rei memoriam. Significa- 
mus tenore presencium, quibus expedit vniuersis, presentibus et futuris 
presencium noticiam habituris, quomodo venerabilem et egregium Godislaum 
Nicolai de Gorzycze in medicinis doctorem  vna cum germano suo Iacobo 
nobis deuoto seruicio dilectos, maturos sciencia, venustos moribus, virtute 
conspicuos et vita exem plares, quos etiam alia plurima probitatum  et uir- 
tutum laudabilia m erita nobis fecerunt non inmerito gratos et acceptos 
volentes aliquo munere perpetuo condonare et Regiam clemenciam nostram 
eis ostendere per graciam et munificenciam regalis culminis, a cuius culmine 
nobilitates hominum legitimo iure procedunt et omnia Generositatis insignia 
ab ipsius regie Maiestatis dum taxat peruenire noscuntur, ipsos ex certa 
nostre Maiestatis sciencia et motu nostro proprio ac consiliariorum nostro- 
rum ad id accedente consilio prem aturo n o b  i 1 i t au  i m u s ac tenore pre- 
sentis nostri priuilegy n o b i 1 i t a m u s nobilesque et generosos facimus, 
constituimus et creamus, necnon eosdem numero nobilium Ecclesiasticarum 
et secularium personarum aule nostre regalis ac regni et aliorum dominio- 
rum nostrorum de nobili genere ex utroque parente procreatarum  agrega- 
mus ipsos regni et dominiorum nostrorum atque omnibus in orbe te rra
rum conswetis nobilibus et ex nobili progenie descendentibus vniuersis 
presentibus et futuris eos assimilantes parificantes et adequantes. In cuius 
liberalitatis et gracie nostre signum diuturnamque recordacionem prememo- 
rato Godislao doctori et germano suo Iacobo in perpetuum  damus, conce- 
dimus atque donamus in titulum vere nobilitatis sub proclamacione wlga- 
riter Pogonya arm a seu insignia nobilitatis in hoc priuilegio notata, picta 
etfigurata videlicet s c u t u m  a u r e u m  p r o  m e d i a  p a r t e  s u p e r i o r  i,
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i n  c u i us  m e d i o  e s t  m a n u s  a r m a t a  d e  n u b e  f l a u  e i  c o l o r i s  
p r o c e d e n s  e t  e r r e c t a  i n p u g n o  t e n e n s  s t r i c t u m  g l a d i u m ,  
q u i  i n f i n e  e t  c u s p i d e  s u o e r  u o r e  a s p e r s s u s  e t  i n t i n c t u s  
e s  t, p r o  r e l i q u a  u e r o  i n f e r i o r  i p a r t e  s c u t u m  r u b e u m ,  i n 
a r c e  a u t e m  s c u t i  g a l e a ,  e t  i n e i n s  s u  m i t a t e  m a n u s  s i m i  l i 
t e r  c u m  g l a d i o  e v a g i n a t o  e t  c o n t r a  e x t e n s a  c u m  c o l o  r e  
a u  r e o  s i m i l i  e t  e q u a l i ,  l y s t e  a u t e m  g a l e a m  a d  u t r u m q u e  
l a t u s  t e g u n t  c o l o  r e  r u b e o ,  n i g r o ,  e t  g l a u c o  p e r m i x t e ,  uolen- 
tes, quod deinceps ipse doctor Godislaus una cum germano suo Iacobo 
eisdem armis seu insigniis nobilitatis tanquam  propriis et naturalibus suis 
coram quocunque principe vel persona, cuiuscunque dignitatis, status, con- 
dicionis aut preeminencie extiterit, ac vbicunque locorum eciam in preliis 
neenon in sigilliś, anulis, cortinis, velis, papilionibus seu tentoriis ac vexillis 
et generaliter in omnibus et singulis actibus nobilium faciendis, tractandis 
et deliberandis sub mere et sincere nobilitatis insigniis ac titulo in tota 
orbe terrarum  gaudere, uti et fr ui, eademque arma seu nobilitatis insignia 
p y n g ere , defigere, deferre ac extollere et quibuscunque ministris 
nobilium imponere et ligare in perpetuum  possit et valeat. Preterea eos
volumus et presentis priuilegy tenore decerminus omnes et singulos, cuius
cunque status, gradus, condicionis, dignitatis et eminencie fuerint, qui in 
vituperium et contemptum huius regie nostre potestatis prefati doctoris 
Godislai et Iacobi sui germani quoquomodo nobilitatem infamarent uel 
notarent penis pro uituperio et infamia nobilibus in Regno nostro Polonie 
dari solitis nobis et iudicio nostro, ad quod se infamantes citauerint, et ipsi 
leso soluendis subiacere, postquam  se presenti nostro priuilegio, quod sibi 
ad omnimodam proteccionem nobilitatis sufficere decernimus nobilitatem 
comprobabit et docebit, et si aliquam seruitutem, aut onus plebeis deben- 
dum ex quacunque necessitate, aut casu contraxerit, extunc ipsos de pre- 
missis omnibus perpetue eximimus, reiaxamus, liberamus et ad omnes ho- 
nores et officia nobilium abilitamus atque dignum facimus et reputamus 
tenore presencium m ediante uolentes denique et decernentes pariter, quod 
prescriptus doctor Godislaus et suus germanus lacobus taliter per nos in 
nobiles [facti] neenon omnibus graciis honoribus libertatibus et immunitatibus 
exempcionibus' et priuilegiis uti, frui, gaudere et potiri valeant, quibus ceteri 
nobiles utriusque status ecclesiastici et secularis Regni et aliorum domi
ni or um nostrorum armis et insigniis nobilitatis vtentes tarn iure procrea- 
bioftis quam consuetudinis quoquomodo utuntur, fruuntur, pociuntur et
gaudent harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio littera- 
rum. Actum  C r a c o u i e feria sex ta ipso die sancti Georgy martiris anno 
domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto presentibus ibidem 
Reuerendissimo in Christo patre neenon magnificis et generosis Tbom a Epi- 
scopo, Iohanne de Czysow castellano, Iohanne de Thanczyn palatino Cra- 
couiensibus ac venerabili Iohanne Lutkonis de Breszye utriusque iuris doctore, 
sacri pallacii causarum auditore et prothonotario, archidiacono Gneznensi 
Regni Polonie vicecancellario et venerabili magistro Petro de Brzeszyny 
preposito Przemisliensi et confessore et predicatore regio. D atum  per manus 
predicti venerabilis et egregy lohannis Lutkonis de Breszye Regni Polonie 
vicecancellarii sincere nobis dilecti.

In  Sr\oda (d. 4  Iu lii 1464).
11)6 . L i t t e r a  P e t r i  C z e t e g .  — Famosis ac Spectabilibus viris

dominis preconsuli, consulibus, aduocato et scabinis ciuitatis Cracouiensis
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amicis nostris gratuitis precipuisque ac merito honorandis aliisque fidedignis, 
cuiuscunque status et eminencie fuerint, hominibus complacenciam in omni
bus sem per pronam Albertus W angrzyn preconsul, Clemens Iagata, Symon 
Zyelnyczky, Stanislaus Russek, Mathias W oyew odka, Mathias Grabyenow- 
sky consules ciuitatis Srzedensis significamus tenore presencium testimo- 
nioque cum fideli, quomodo dum more solito pleno in consulatu in pretorio 
nostre ciuitatis sedebamus nostram  presenciam adeuntes prouidi Ianussius 
vice aduocatus, Mathias Cychosz, Petrus Mrzyglod, Johannes Kyerzek 
Mathias Bosziliczky, Nicolaus Grelich, Petrus Pyochno scabini nostre ciui
tatis recognouerunt, quomodo in iudicio bannito personaliter constituti 
laboriosi Iacobus et Mathias fratres german! km ethones de villa Bardo et 
Stanislaus Raczslawsky et alter Stanislaus de Koposzycze et Johannes de 
Grzymislawicze homines m aturitate et probitate prouecti, accepto seorsum 
a quolibet ipsorum corporali iuramento, ibidem coram iudicio bannito ex- 
posuerunt veraciter referentes, quod Johannes et Bartholomeus Ioszewicz 
fuerunt fratres germani de villa Raczslawky, et quomodo Petrus Crothek 
ostensor presencium et Laurencius de maccellis arwine defunctus apud vos 
in Cracouia, olim ciuis vestre ciuitatis Cracouiensis felicis memorie, fuerunt 
fratres patrueles germ ani; id ipsurn eciam "ibidem coram iudicio bannito 
personaliter constituti nobiles Iacobus fet Andreas heredes de Raczslawky 
accepto ab eis iuram ento corporali veridice exposuerunt, quibus merito ut 
fides adhibeatur, quod Petrus C retek presencium exhibitor et Laurencius 
de maccellis aruine apud vos in Cracouia fuerunt fratres patrueles germani, 
et licet Lazarus et Nicolaus habeant litteras testimoniales a nobis sub 
priori data et sigillo nostre ciuitatis Srzedensis confectas, sed illi videlicet 
Lazarus et Nicolaus fuerunt de alia geneloya videlicet de Yrnyeszewo 
vnacum Johanne Myelczar olim de Srzoda bone memorie, nec fuerunt cum 
Petro Krethek ostensore presencium in linea consanguineitatis, sed Petrus 
Cretek ostensor presencium [est] Iaszewicz de villa Raczslawky, prout hoc 
coram nobis ibidem in pretorio sedentibus aduocatus cum scabinis nostre 
ciuitatis Srzedensis veridice et testimonialiter exposuerunt. Nos igitur pre
consul et consules pretacti audita sufficienti recognicione nostrorum  scabi- 
norum litteram  presentem  sigillo nostre ciuitatis iussimus in testimonium 
euidencius comuniri feria quarta infra octauas Visitacionis gloriosissime 
Marie virginis anno domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto 
(d. 4 Julii 1464).

Liber Controvers. iud. scab. Civ. Crac. an. iĄ5 g —1476 N r. 5 27 p . 186. 

C r a c o u i e  (d. 2 5  Iu lii 1472).

1 9 7 . (Metr. Kor. X I I  fol. 80). E x p u r g a c i o  d u c i s  R y b n y c z e n -  
s i s  V e n c e s l a i  — Kazimirus etc. Significamus etc. quomodo exorta co
ram nostra Maiestate et consiliariis nostris inter preclarum  principem do
minum Venceslaum ducem Oppauiensem, Rathiboriensem et Rybnyczensem  
Curiensem nostrum s. d. ab una et famosum ac nobilem Waczslaw W yl- 
czek de Czenyewo seruitorem nostrum grate dilectum ex altera partibus 
de et super quibusdam verbis diffamatui iis et eorurn occasione, quibus 
ipsum dictum Venceslaum ducem prefatus Vylczek Vaczslaw coram nobis 
obloquebatur et confundebat asserendo eum esse spurium ac de illegitimo 
thoro procreatum  et genitum, m ateria questionis et coram nobis deducta, 
tandem  nos auditis his et aliis, que ad causam huiusmodi videbantur perti- 
tinere, postquam ipse W ylczek Waczslaw fuisset interrogatus in eadem

Archi w. kom. hist. t. IV . Ą.A
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iusticia in iudicio nostro desuper locato et posito, vnde sibi scitum foret, 
quod dominus dux Venceslaus foret de illegitimo thoro procreatus et ge- 
nitus, qui W ylczek hicidem respondit se scire et audire ex  fama non- 
nullorum hominum, non tarnen ex  se aut ex alia certa sciencia. Tandem  
domino duce Venceslao se de lniiusmodi infamia et oblocucione deducere 
et expurgare coram nobis volente et ad id se per nos adm itti peten te ; 
extunc animo deliberato et causa huiusmodi satis diu rum inata et practi- 
cata per nos et consiliarios nostros tune nobiscum iudicialiter residentibus 
fuit est et decretum, decisum, determ inatum  et inuentum, quod pro 
talibus verbus infamatoriis ipso dominus dux Venceslaus non indiguisset, 
neque indiguit aliqua expurgacione, quoniam non saperent aliquam 
notam infamie, neque eum proinde notabant infamem aut aliquouismodo 
honori et geniture sue derogent; quo nichiiominus non contentus prefatus 
dominus Venceslaus dux exsuperhabundanti hodie coram nobis et consi- 
liariis nostris una cum fratre suo germano Illustre domino duce Hannussio 
personaliter com parens intendens atque volens Illustritatem  suam ac bonam 
et legitimam generacionem comprobare certos coram nobis produxit sp i
rituales fidedignos presbitoros, quOrum unus videlicet honorabilis Iohannes 
Cifas canonicus intra ex  ex tra  Rathiboriam  plebanus medio suo ad sancta 
dei Ewangelia prestito  corporali iuramento deposuit publice et fassus est, 
quod ipse Illustrem dominam M argaretham  m atrem  suam olim preclaro 
principi domino Nicolao duci Oppauiensi, Rathiboriensi et Rybnyczensi 
genitoi i suo iuxta ritum matris sancte Ecclesie desponsauit et eos copulauit, 
alius vero honorabilis Martinus Strzała plebanus Rybnicensis finali iura
mento prestito deposuit, quod in crastino post nupciales cerimonias prefati 
domini ducis Nicolai cum prefata M argaretha tam quam  sponsam et nuptam 
de ritu et forma ecclesie ad ecclesiam introduxit cerimoniis solitis obser- 
uatis et adhibitis, et parimodo certi barones et nobiles videlicet Nicolaus 
deD ubowecz castellanus Oswanczymiensis, Iohannes Schaschowsky, Nicolaus 
Lensch de Rinolthowycze, Venceslaus Barrabas de Nowawesch, alias de 
flowarlcy, Franciscus Baranowslcy de Bythkow, Nicolaus Rames de Du- 
byenskye, Iohannes de W oxicze et Piszarzewycze, Iohannes Boyschewsky 
de Brzeszynsky viri boni et fame laudabilis ac fidedigni medio eorum cor
porali iuramento deposuerunt et alii plures et nobiles hicidem presentes 
id ipsum mediis iuramentis ipsorum affirmauerunt asserentes, testificantes et 
dicentes ipsam dominam ducissam in coniugio suo honeste vixisse et af- 
fecione maritali seu coniugali se invicem pertractasse, ita ut nulla suspi- 
cionis nota de eins dissolucione concipi uel notari posset uel potuisset, 
et sic prolem  suam legitime procreasse et genuisse, sic quod processu 
temporis post nuptias huiusmodi prim as successiue attingendo tercium an- 
num ipsa domina M argaretha peperit ducem Hanussium, successu uero 
tem poris genuit illustrem virginem Barbaram  et sic consequenter alio tem 
pore excluso genuit illustrem dominum ducem Venceslaum. Nos autem 
huiusmodi testimonio sufficienti com probato per nos recepto et admisso 
una cum consiliariis nostris tune in iudicio presidentibus iudicialiter decre- 
uimus et tenore presencium decernimus prefatum dominum ducem Vence
slaum una cum fratre suo germano seniore dómino duce Hanussio honori 
suo satisfecisse, et propterea ipsis ad illustritatem  ipsorum et bonam gene- 
rositatem  in omnibus curiis imperiali atque omnium cristianorum regum et 
principum sufficere dicimus pronuncciandam et declarainus per presentes. 
In cuius rei etc. Actum  C r a c o u i e  sabbato ipso die sancti Iacobi anno 
domini ut supra, presentibus ibidem magnificis, strenuis et generosis Derslao 
de Rythw any Sandomiriensi, Stanislao de Ostrorog Kalisiensi, Stanislao de
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Chotecz Russie et capitaneo generali, Spithkone de Iaroslaw Belzensi 
palatinis, Iohąnne Zaramba de Calinowa Siradiensi et capitaneo Welunensi, 
Dobeslao Kipitha de W ysnycze Lublinensi, Iohanne A m or de Tarnów 
W oynyczyensi, Iohanne Felix de ibidem Vyslyczyensi, Stanislao Vantropka 
de Strzelcze Sandecienśi castellanis, Petro Comorowslcy comite Liptouiensi, 
Iohanne de R ythw any R. P. Marsalko, Nicolao de Chranstow vexillifero 
Cracouiensi, Przethslao de Dmosczycze capitaneo in Podolinyecz et Lu- 
bowla, Sbigneo de, Oleschnycze scolastico Cracouiensi secretario et aliis 
pluribus fidedignis. Per manus Magnifici Iacobi de Dambno cancellarii R. 
P. et capitanei Cracouiensis, Sandomiriensis etc.

In  conuencione Pyotrkouiensi (d. i 3  Novembris 1472).

198. (Metr. Kor. X I I  fol. gg). E x p u r g a t o r i a  I a c o b i  C z e l ą  
c o n t r a  N i c o l a u m  W y  lic — Kazimirus dei gracia R ex  Polonie etc. 
Significamus tenorc presencium, quibus expedit vniuersis quomodo exorta 
coram M aiestate nostra et consiliariis nostris in iudicio vna nobiscum 
sedentibus inter nobiles Iacobum Czyelya de Panyewa et Nicolaum Wyllc 
subditos nostros hincinde m ateria questionis pro, de et super quibusdam 
verbis diffamatoriis et eorum occasione, quibus idem W ylk Nicolaus pre- 
fatum Iacobum Czelya obloquebatur et confundebat, inter alia et ceteras 
controuersias tres sibi obiciendo articu los: et primo quidem, quod existens 
subditus Regni nostri seruiuit apud magnificum Em ericum  de Zapolya 
comitem perpetuum  Sczepusiensem, gubernatorem  Regni Ungarie, Illustris- 
simi principis domini Kazimiri nati nostri secundogeniti hostem, in fraudem 
eiusdem nostramque et Regni n o stri; item secundo, quod apud eundem 
gubernatorem seruiens gentes nostras et subditos nostros, quos cum eodem 
nato nostro in Ungariam miseramus non premissa contra nos Regnumque 
et dictum natum nostrum aliqua diffidacione sponsione fidei et honoris 
captiuos obligabat; item tercio, quod per magnificum olim Iohannem de 
Czyzow castellanum et capitaneum Cracouiensem fuit detentus, et ad 
collum sedebat, quo priuari, debuit nisi se quandringentis fiorenis liberasset 
et redimisset. Nos uero cum consiliariis nostris auditis talibus et aliis, que 
ad causam ipsam pertinere et spectare videbantur, eidem Iacobo Czelya 
de iure expurgacionem pro hiis, que sibi obiecta fuerunt et de quibus 
per eundem Nicolaum W ylk erat infamatus et inculpatus, indiximus et 
decreuimus prefatoque Iacobo Czyelya nobis humiliter supplicante, quati- 
nus pro expurgacione sua predicta et ostensione declaracioneque Innocen
cie sue locum et tem pus sibi deputassemus et iudicium locassemus, peti- 
cionibus eius iustis et racioni consonis permoti in hoc loco pro presenti 
c o n u e n c i o n e  g e n e r a l i  in curia nostra iudicium locauimus, cui soli 
cum eisdem consiliariis nostris presidebamus, coram quo iudicio predictus 
Iacobus Czelya personaliter conparens de articulis predictis sibi obiectis 
et de aliis omnibus, pro quibus per dictum Nicolaum W ylk fuit infamatus 
et inculpatus in forma iuris debita et iuxta cursum militarem ex decreto 
nostro predicto sufficientissime se expurgauit, ex  qua expurgacione decer- 
nimus et declaramus tenore presencium mediante ipsum fame et honori 
suis satisfecisse, perinde ac si talia nunquam sibi fuissent obiecta. In cuius 
rei testimonium sigillum nostrum presentibus est subappensum. Actum  
et datum  in c o n u e n c i o n e  P y o t r k o u i e n s i  g e n e r a l i  feria sexta 
post festum sancti Martini anno domini Millesimo quadring. septuag. 
secundo presentibus Reuerendissimo reuerendoque in Christo patribus do-
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mino Iohanne archiepiscopo sancte Gnesnensis [Ecclesie] et prim ati Iacobo 
Wladislauiensi, A ndrea Poznaniensi Episcopis necnon magnificis, stre- 
nuis, generosis et nobilibus Iohanne de Pylcza castellano (s jw fe " R yth- 
wani palatino Cracouiensibus, Luca de Górka Poznaniensi, Stanislao de 
Ostroróg K alisiensi, Stanislao de Brudzewo S iradiensi, Nicolao de 
Cuthno Lanciciensi, Iohanne de Cosczelyecz Iuni Wladislauiensi palati- 
nis, Petro de Schamotuli Poznaniensi, Hincza de Rogow Sandomi- 
riensi, Iohanne Zaramba de Kalynowa Siradiensi, Iohanne Amor de Thar- 
now Woyniciensi castellanis, Iohanne de Rythw any Marsalko Regni Polo
nie et aliis quam pluribus testibus ad premissa fidedignis. — D atum  per 
manus Venerabilis Sbignei de Olesnicza scólastici Cracouiensis R. P. vice- 
cancellarii.